A qualitate mutata quando album oculi rubrum fuerit, et ipsius venę nigrae fuerint, aut obscurę, signum mortis p. culdubio, et maxime in acutis, quia nigredo extinctionem caloris naturalis significat. Et alibi roborat repletionē cerebri ex humoribus inflammatis, propter quod eminentia oculi in ægritudinibus acuta malum signum est, nisi ophthalmia aut vomitus in causa fuerit. Color faciei viridis vel obscurus, & oculi quales cineris in ægritudinibus acutis mortē prognostificat. Quādo superclausi, aut labii, aut nasus, colorem leui habent obscurū, mortis signum. Frigiditas extrematum in acutis mala. Quando digiti et vngues ad obscuritatem, & viriditatem sunt declinati, si tē pulsū debili, mortis vicina est, q; si nigredo fuerit in die critico cum fortitudine pulsus, salus significat. Ab esu tribus quando pulsus botorales in lingua apparent cum frigiditate extrematū, propinqua est mortis, quod est, quia significat in cerebro aut stomacho apostema malum. Et quando in carne apparent pulsus ad similitudinem granorum mihj, signum mali, quia significat q; materia pauca digestione non recipit. Stercus viride nigrum fetens, & cum pinguedine in febribus acutis significat mortem, quia nigredo à ductione vltimam, pinguedo membrorum liquefactionem, fetens corruptionem humorum significat. Et quando in carne apparent primo pulsus ruber, deinde ad nigredinem, & viriditatem conuertuntur, signum malum. Et si in acutis ægritudinibus apparent in superficie manij pulsus, vel dictum est ad similitudinem granorum mihj, signum malum. Stercus albu liquidum, quia chilosum in acutis malum album stercus scitamentum significat. Vrina nigra similiter, similiter hypostasis lacu tu mortē. Vrina subtilis a quosa in pueris periculeri malum, quoniam in eis debet esse grossa. Vrina a quosa iu acutis mortem. Vrina turbida quando nō clarescit mala. Vrina rufisura, & laminosa in acutis febrilibus mala, si vitio re nū aut vesicę non affuerit, quia liquefactionem significat. Signa quae sumuntur ab ægritudine superueniente sunt, si superueniens sit contraria causa antecedens, aut quia moueat causam ægritudinis prohibeat ad partem diuersam. Exemplum primi, vt febris spasmo repletionalis superueniens. Exemplum secundi, vt cum causam superueniat rigor, & quando varices superueniant podagricis arthriticis ægritudinibus tenent, sū aut hemorrhoidarum melancholicam patientibus, & huiusmodi, & tunc sunt signum salutis. Et quia haec subtiliter perscrutaberis, vt

spero à triplo multa inuenies, & tu considera. Similiter si ægritudo superueniens fuerit fortior præcedenti, aut in nobiliori loco, signum malum, sicut si in squama in quo toto die humor ad pulmonem descendit patiens in sceptico morietur. Et similiter omnis ægritudo significans ægritudo diurna, vel fortitudinem causę efficientis ægritudinē mala est, sicut repletio rheumatism in capite phthisicorū mala est, & singularis in ægritudinibus acutis, quia spasmus significat. Ex quibus omnibus patere possunt signa ea pat te vtriusq; sumpta.

Sed ultra hæc signa ab auctorib; cōmuniter tractanda, do quædam non cōmuna.

Primum, si lac mulieris dimulsum super vrinam infirmi natibus vuet. Si vero demerit mortem.

Secundum, si vrina infirmi super vrticis recentes proiettatur, & sic steterit per vnam diem, & vrticę non mortificentur signum salutis. Si vero mortificabuntur mortem significabunt.

Tertium, si detur caui pasta, quæ calida existere astringatur pedes, facies, maxillę, lingua, & manus infirmi si eam comederit tunc, si non morietur.

Quartum si detur infirmo mercurium et prouocat sudorem, saltem significat, si non prociabit mortem.

Et vt ex his habeat ordinatum epilogum, qui forte tibi gratas erit, sic collige, & per signa discurras à capite faciens initium. Primo considera dispositionem faciei vt si similes sit sibi sano, an non oculos, palpebras colorum nates, tempora, maxillas, labia, aures, & reliquas faciei partes, vt supra. deinde linguam, si arida, nigra, limosa &c. de te similiter si limosi. Vltimo de toto capite si dolet, tunc parte, & his quæ videntur in capite fieri, vel ab ipso prouenire, ut somnus, vigilia, &c. motus, phantasia, cogitatio, vt quales phantasias, quales cogitationes, in quibus sit mentis alienus, & huiusmodi. Descende deinde ad pectus, vt considerando anhelatum, pulsum. Item cangas pectus, si calor est acutus igneus, punguius, vel sanis, si nullum habet, si ferat, aut non, similiter si dolet, & in qua parte. Et sic discurrendo per illa, quæ ipsi sic contingere possunt, & ab ipso prouenire, vt de omnibus mēbris alio facere debet. Deinde ad stomachum descendens, primo quæras de appetitu, si sanus, aut corruptus, aut alio modo laesus, si vomitus nauisem, si dolent, tentionem, tumorem pariatur, si eructationem acidam, fumofoam, acetosam, acrem, insipidam, putridam, & huiusmodi, vt supra. Deinde ad hypocondria si in dextro aut sinistro grauitatem, tentionem, duritiem, dolorem, vel tumorem fenerit. Consiue de ventre an tumorem circa vmbilicum, an dolent, vel supra, vel infra, vel ad latus eius nominando dispositionem ventri communes. Cum quibus si adiunges signa sumpta ab ægritudinibus, vt vrina, & alia supra per ordinem in primo capitulo poteris scire determinationē ægritudinum ad bonum, vel ad malum prognosticum conuenere. Et hæc de prognosticis sufficiunt, quæ gratia exempli, et ad projectionē tractatus sic inducta sunt. Et si hæc pauca mentis mandabis: factus in pelago signorum prognosticorum citare poteris.

Finis primi libri Sauonarole

Tractatus

Signa
monnal-
ta, uulga-
ta, requi-
quæ.

TRACTATUS SECVNDVS
 de sex rebus non naturalibus,
 nouem continens capitula.

De quinque rebus non naturalibus, scilicet de aere: somno, et vigilia, motu, et quiete: ubi de exercitio, et balneis naturalibus, aliqua pulchra.

De initione, et repletione, ubi
 et de coitu mulierum, et de acci-
 dentibus anime vitio
 mo. Cap. I.

Dicitur
 quod hic
 sibi ve-
 lit.

VM DICTVM fit in precedenti tractatu curam physicam fieri dicta, & potione, ad eligendum per dietam debita sex rerum non naturalium admissi strationem in qualitate, quantitate, tempore, & ordine vt supras. Per portionem medicinarum ipsarum debitam corpori approximationem. Hinc de ipsis omnibus sex rebus non naturalibus prius abstratus sum in vniuersali quocumque dicere. Deinde per modum amodo etiam de medicinis ipsis singularibus, & communiter in capite vsque ad pedes in agriudicibus communiibus, & particularibus videntibus quaedam recolligere, vt per hęc pauca, & abq; studio magno agrotantibus, Deo auxiliante succurrere valeamus.

Aer qd
 ac eius l
 etis inu
 uenenti.

AB AERE IGITVR iniiu faciens dico una est Auer. prima. docti. natura. capitulo de elementis, et aer est corpus simplex calidum & humidum, in generatitate spiritibus inuuenientem, vt rarietur, & subtilentur, & allementur, & ad superiora eleuentur. Cuius locus naturalis est, vt sit super aquam, & infra ignem, & est eius leuitas & paratitas. Et dicitur natura calidus & humidus, quia accidentaliter corpora humana exco. Vnde Auer. secunda. prima. docti. secunda. tertio capitulo, & Gal. in. techn. & Auer. secundo. col. vltimo capitulo. Aer io in sua dispositione corpora nostra excoit propter virtutem solis & stellarum, qd substantifice maxime intelligi habet, & hęc est vna de causis aduocis mortis naturalis, vt Auer. prima. prima. capitulo de astribus. Ex quo inferitur primo. qd pco aliquo tempore aer humana corpora excoit. pco quo etiā ab eodem humo. Santur. Inferitur secundo qd ab aere ipso humana corpus varias recipit mutationes. Vbi notandum qd aeri accidunt mutationes naturales, & mutationes cursum egredientes naturalem et contrarias. Sunt naturales mutationes temporales quas aer acquirit merito peragrationis solis in circulo signorum, in alio enim tempore ad aliam conuertitur complexionem. vt Auer. secunda. prima. doctina. secunda. capitulo secundo. Nam io pitate co plexione calidæ et sicca: in hyeme frigida et humidæ in autumno frigida et sicca: in vero temperata. Nota tamen has co plexiones graduari fm intensiā & remissiā, fm qd cum sole dominatur influentia astri, vel aetherum aere in sua complexionem remittentium, aut incedentium, sicut si cum sole in estate dominaretur influentia Martis non aliunde remissiā, aer in caliditate plus solito incederet, si vero Sa surus remitteretur. Et consimiliter de aliis suo modo dicendum. Sed statim diceret aliquis. ver est complexio calidæ, & humidæ. ergo assumptum est Hippocra. in libello de humana natura, & Galeno octauo de ingenio, & Aristotele quarta problema. ubi, et in libello de sex primis. inquit. Si in quineo io vere diceretur speculante, quod curat, quia simile nuncium simili facit ipsum iurare. San-

Mortis
 causa
 hęc firma
 causa.

Simile

quineo calidi sunt & humidis. ignitur. Pro his dicendum, qd ver potest dupliciter considerari. Vno modo, vt est vnum de quatuor temporibus contra alia distinctum. Secundo modo, vt ad humanum corpus in sua complexionem co suteretur. Primo modo est complexio calidæ, & humidæ cum aeri proportionetur cum temperamento tamen. Secundo modo est contemperamentum, nam ratione actionis quam facit in corpore humano magis est in ceteris paribus proportionatum, ita quod hæc contemperantia non in æquitate qualitatium consistit, & etiam proportionaliter, vt de lingua dicendum. Vt enim ad alios humores comparatur, calidus, & humidus complexio nis habetur. Prout autem ad corpus refertur temperatus, quia magis proportionatus, & à natura magis dilectus est et amicus, & sibi, vt Isaac quomo febr. & elementorum primo.

Et quia de his temporibus astronomi, et medici diuersimode sentiunt. hinc sequendo medicos quid dici habent aduertendum quod astra ab Auer. secunda. prima. doctina. secunda. tertio capitulo, sic describunt. Et ita est totum tempus calidum, & hyems sibi oppositum est tempus totum frigidum, & quod est inter hæc est ver, & autumnus. Ex quibus inferitur primo, quod hæc tempora non sunt æqualia. Inferitur secundo, quod hyems est aliquando maior estate, aliquando e contra, vt notat experientia. Inferitur tertio, quod ver, & autumnus sunt tempora et adhuc minor. Inferitur quarto, quod si consimiliter ver est aliquando autumno maior, aliquando minor, vt patet intelligenti. Variatur etiam hæc tempora fm varietatem locorum, nam in aliquo loco pitas est longior hyeme valde, aliquando e contra, et tu considera. Sed vt in his clarior habeatur doctina, dicamus cum Auer. secunda. allegato loco, quod ver est tempus in quo arbores incipiunt frondescere, & nives de montibus cadere, neq; tunc motus eius cooperientis propter frigus, neq; paucis propter æstum. Et existimatur quod incipit quado lo est in medio thauri circa principium Aprilis, & principium Maii, in quo tempore multiplicatur sanguis & spiritus, multiplicatur quoque, & agriudicibus sanguinolentia, propter quod nulla est res, que ita nos tæatur ab agriudicibus veris quam phlebotomia, dimittito comedendi, & augumentum bibendi. Vt secunda. prima. doctina. secunda. quinto capitulo. Ver preterea est parus conueniens, & eis que sunt circa ipsos. vbi supra allegato capitulo. Autumnus vero est tempus mutationis coloris foliorum, & principium calis eorum, & in quo fontes minorantur, & quod ductus. In quo tempore cholera multiplicatur nigra, quoniam æstas adurit humores, & autumnus facit eis cinerem. Multiplicantur itaque agriudicibus hoc tempore melancholica, vt quartana, aut que est cholera generantur adusta, vt febres, impetigines, cancri, & huiusmodi. Autumnus preterea multas parit, & debilibus, vt. x. aphor. sec. in. Autumnus subdit melius, est tamen eius principium febribus aliquo modo conueniens, licet eius sit eos impediat maximo impedimento. Auer. secunda. allegato loco. Et ita vero est tempus calidum valde, in quo solia redduntur perfecta, & in cuius fine incipiunt decalbari, & fructus plarum maturefcere, neq; panis egenus frigore, sed propter calorem eorum depositione in quo cholera augmentatur rubra, licet in eius fine cholera nigra augeatur. Multiplicantur quoque hoc tempore agriudicibus cholericæ, vt tertiana, caustis, & corporis in euenario, herii pilla, dolores aurium, ophthalmi, & hmoi. In estate preterea iuuenes, & senes, & qui es assimilatur sunt fortiores. Vt Auer. allegato loco. Hyems est tempus huic omnino oppositum, vt ex doctina manifestum in quo phlegma augmentatur. In ipso quoque phlegmaticæ agriudicibus multiplicatur, vt apoplexia, epilepsia, caustis, phlegmaticæ

Astro-
 nomi ac
 medib;
 varij ad
 modum
 circa te:
 porum:
 specula-
 tionem.
 Acrias
 quid.

Tempo-
 rum va-
 rietas in
 sua loca
 Ver qd
 ac eius
 iniiu.

Autum-
 nus qd.

Aeritas
 quid.

Hyems
 quid.

Sensibus hyems cōtraria
 febres, dolores capitis chronici, & hypostasie vrinarum plus quam in estate multiplicantur. Iamvis vero nocet hyems, & eis similiter qui eis similes exsunt, sed medijs iuuuamemur praestat, vt Auic. secunda prima. allegato loco. Astronomi vero hae tempora aequalia faciunt vniuersi cuius eorum tres menses assignant, incipientes ut ab ingressu solis in arietem, quibus plurimi medicorum applaudunt.

Veris initium cōtrario cronos.
 Propter autem has mutationes, recipit etiam aer alias quatuor, vt ex ortu, & occasu stellarum. Vnorum impetu, Terrarū sicu. Et fumo statibus vaporosis, quos medicus, & merito considerare debet, nam sicut temporum mutationes eiusae sunt ægritudinum inducitur: vt Hippocra, primo aphor. sect. ij. et prima problematum Arist. problemate primo. ita hinc sanctorum effectus, vt Hippo. & Aristotele allegatis locis. & Aucenna quarta primi. primo capitulo. Propter quod medici negligentes aeris considerationem, ipsius reificationem, & bonificationem non raro quod nolunt cōsequuntur. Studeant ergo in hoc principaliter, vt aer eis auxilietur ad inducendam sanitatem, et remouendam ægritudinem siue naturalem siue artificialem, vt cum frigidis infrigidando, & calidis calefaciendo, & sic de alijs, vt infra. Vnde Auer. septimo colon. primo capitulo. Quando aer contrarius est ægritudini, tunc bonum est infirmo, & gaudium medico. Si si aer per se talis non exsistit, tunc artificialiter medicus facere debet. Non enim minore in corporibus humanis mutationem efficit ipso cibo aut potu. Vnde Gale. tertio Techni. Quando vero distemperatum fuerit continentia. i. aeris tantum contemperantiam oportet minui aliorum in quantum euctraia ipsius corrupta est. Aer nōq̄ cū suis qualitatibus a suis libis sibiq̄ ex multitudine planetarum impressis immediatē, & continue cor attingit spiritum, & calorem totius cōmanent, a quibus tanta ipsi principaliter dependet, & de quorum alteratione mutatur. Sit itaq̄ medicus aeris primo diligentiſsimus perſcrutator: ut vt in precedenti tractatu dicebatur.

Aeris non tantum naturalis, vt etiam artificialis hinc medice hinc cōtrario situdē
 Aer pegetra quemadmodum humanum corpus complexonatur, nam quidam temperatum, quidam distemperatum. Temperatus est aer non ingrossatus neq̄ turbidus propter vapores, delectabilis odoris, vel saltem nō extranei, quo nec sudant corpora, nec frigeſcunt, velocis mutationis ad caliditatem, & frigiditatem, in solis ortu, & occasu confortans virtutē, & obtemperans complexionē corporis, mundificans humores, clarificans spiritus, & meliorans digestionē. Et grossities & turbiditas eius signum, q̄ stelle minus parū apparēt, et q̄ sple dor, qui ex eis est similiter ex planetis reſultis comprehenditur, vt secunda primi doctrina secunda. sexto capitulo.